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Sevgili Oğlum Uzay’a



ÖN SÖZ
Bu kitap, 2016 yılında tamamlanan “Thomas Kuhn’un Bilimsel İlerleme 

Kavrayışının Değerlendirilmesi” başlıklı doktora tezimin yeniden düşünülmüş, 
kavramsal olarak derinleştirilmiş ve pedagojik boyutları daha belirgin hâle geti-
rilmiş bir versiyonudur. Ancak kökeni yalnızca doktora çalışmasına dayanmaz. 
Bu metnin ilk düşünsel izleri, 2013 yılında Ankara Üniversitesi’nde düzenlenen 
Eğitim Felsefesi Ulusal Sempozyumu’nda sunduğum “Thomas Kuhn ve Karl 
Popper’ın Felsefelerinde Bilimsel Eğitim” başlıklı bildiride ilk kez şekillenmiştir. 
O tarihte henüz taslak hâlinde olan bazı sorular, ilerleyen yıllarda sistematik bir 
araştırma problemine dönüşmüş; doktora süreci boyunca kuramsal bir çerçeve 
kazanmış ve zaman içinde yeniden ele alınarak bu kitapta daha bütünlüklü bir 
yapı içinde kaleme alınmıştır.

Doktora sonrasında Uşak Üniversitesi Eğitim Fakültesi’nde görev yaptı-
ğım süre boyunca eğitim felsefesi ile kurduğum ilişki, bu metni yeniden gözden 
geçirme ve odak noktasını genişletme ihtiyacını doğurdu. Başlangıçta bilim fel-
sefesi merkezli görünen problem, giderek pedagojik ve normatif boyutlarıyla 
daha görünür hâle geldi. Kuhn’un düşüncesi yalnızca bilimsel devrimleri açık-
layan bir tarih kuramı değil; bilimsel eğitimin yapısını, mesleki sosyalleşme-
nin işleyişini ve epistemik aktarım mekanizmalarını anlamak için de güçlü bir 
çerçeve sunuyordu. Bu nedenle elinizdeki metin, yalnızca bir tez çalışmasının 
kitaplaştırılması değil, uzun bir düşünsel sürecin yeniden kurulmuş ve yeniden 
yazılmış hâlidir.

Bu kitabın merkezinde, Thomas S. Kuhn’un bilim anlayışını “asal gerilim” 
kavramı etrafında yeniden düşünme girişimi yer almaktadır. Bu kavram bura-
da betimleyici bir metafor olarak değil, bilimsel değişimi düzenleyen temel bir 
mekanizma olarak ele alınmaktadır. Gelenek ile yenilik arasındaki yapısal geri-
lim, bilimsel üretkenliğin zorunlu koşuludur. Gelenek taksonomik sürekliliği ve 
seçilim ölçütlerinin aktarımını mümkün kılarken, yenilik aykırılık duyarlılığını 
ve kavramsal yeniden yapılanmayı canlı tutar. Bu gerilim ortadan kalktığında 
bilim ya dogmatik bir kapanmaya ya da ölçütsüz bir dağılmaya sürüklenir. Bu 
nedenle ilerleme, karşıt ilkelerin ortadan kaldırılması değil, karşılıklı bağımlılık 
içinde sürdürülen bir gerilim ekonomisidir.

Kitabın adının “Asal Gerilim” olması bilinçli bir tercihin sonucudur. Bu 
tercih, Kuhn’un ilk kez 1959 yılında Utah Üniversitesi’nde sunduğu “The Es-
sential Tension: Tradition and Innovation in Scientific Research” (Asal Gerilim: 
Bilimsel Araştırmada Gelenek ve Yenilik)1  başlıklı bildirisine açık bir gön-
derme taşımaktadır. Kuhn bu metinde, daha sonra The Structure of Scientific 
Revolutions’ta (Bilimsel Devrimlerin Yapısı) sistematik biçimde geliştireceği pa-

1	 “The Essential Tension” ifadesi Türkçeye “Asal Gerilim” olarak çevrilmiştir. 
Bu karşılık, Yakup Şahan’ın 1994 yılında yayımlanan Türkçe çevirisinde 
kullanılmıştır (Kuhn, 1994).
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radigma kavramının ilk izlerini ortaya koymuş ve bilimsel araştırmanın gelenek 
ile yenilik arasındaki yapısal gerilim içinde işlediğini ileri sürmüştür. Kavram 
daha sonra 1977’de yayımlanan The Essential Tension: Selected Studies in Scienti-
fic Tradition and Change adlı derleme kitabın başlığı olarak da kullanılmıştır. Bu 
çalışmada ise “asal gerilim”, yalnızca tarihsel bir betimleme olarak değil; bilimsel 
değişimin evrimsel ve pedagojik boyutlarını açıklayan daha geniş bir kuramsal 
ilke olarak yeniden yorumlanmaktadır.

Kitap, Kuhn’un özellikle The Structure of Scientific Revolutions sonrasında 
kaleme aldığı metinlerde geliştirdiği kavramsal açıklamaları Türkçe literatürde 
daha sistematik biçimde görünür kılmayı amaçlamaktadır. Kuhn’un leksikon, 
taksonomi ve yerel ortak–ölçüsüzlük üzerine yürüttüğü çözümlemeler, çoğu 
zaman erken dönem paradigma anlatısının gölgesinde kalmıştır. Oysa bu me-
tinler, Kuhn’un düşüncesinde bir geri adım değil; kavramsal bir derinleşme ve 
analitik netleşme içerir. Bu kitabın temel hedeflerinden biri, söz konusu sürekli-
liği ve derinleşmeyi daha açık biçimde tartışmaya açmaktır.

Bu yeniden okuma, evrimsel epistemoloji çerçevesi içinde yapılandırıl-
maktadır. “Evrim” kavramı burada biyolojik determinizme dayalı indirgeme-
ci bir analoji olarak değil; bilimsel değişimin yönünü, kalıcılığını ve seçilimini 
açıklamaya yarayan yapısal bir model olarak kullanılmaktadır. Varyasyon kav-
ramsal ve taksonomik düzeyde ortaya çıkar; seçilim ise mutlak doğruluk öl-
çütleriyle değil, paylaşılan değerler aracılığıyla yürütülen kolektif muhakeme 
pratikleri içinde işler. Asal gerilim, bu evrimsel mantığın düzenleyici ilkesidir.

Ancak bu gerilim yalnızca bilim tarihinin soyut bir özelliği değildir. Mes-
leki eğitim ve bilimsel sosyalleşme süreçleri, asal gerilimin kuşaktan kuşağa 
aktarılmasını sağlayan pedagojik mekanizmalardır. Örneklikler yoluyla öğren-
me, mesleki kalıbın içselleştirilmesi ve taksonomik bir dünya içinde “görmeyi 
öğrenme”, geleneğin sürekliliğini güvence altına alır. Kriz ise yalnızca yeni ve-
rilerin ortaya çıkması değil, yerleşik örneklik setinin rehberlik gücünün zayıfla-
masıdır. Bu nedenle devrim, taksonomik yeniden-yapılanmanın gerektirdiği bir 
yeniden-öğrenme ve yeniden-eğitim süreci olarak anlaşılmalıdır.

Bu çerçeve, bilimsel özneyi evrimsel epistemolojinin pasif bir taşıyıcısı 
olmaktan çıkarır. Bilimsel özne, tarihsel olarak biçimlenmiş, değerler aracılı-
ğıyla muhakeme eden ve kolektif seçilim süreçlerine katılan etkin bir aktördür. 
Bağlılık ile yaratıcı sapma arasındaki gerilim, bireysel muhakeme ile topluluk 
içi değerlendirme süreçlerinin kesişiminde somutlaşır. Bilimsel akılsallık bu ne-
denle soyut bir yöntem ideali olmak yerine gerilim altında işleyen tarihsel bir 
yetkinliktir.

Bu perspektifin Türkçe felsefe literatürüne mütevazı bir katkı sunması 
umulmaktadır. Aynı zamanda çalışmanın bilim eğitimi ve eğitim felsefesi alan-
larında verimli tartışmalara zemin hazırlaması hedeflenmektedir. Disiplin ile 
özgürlük arasındaki klasik karşıtlık, bu bağlamda yapısal bir karşılıklı bağımlılık 
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ilişkisi olarak yeniden düşünülmektedir: disiplin seçilimin sürekliliğini, özgür-
lük varyasyonun doğuşunu temsil eder. Bilim eğitiminin görevi gerilimi ortadan 
kaldırmak değil; onu bilinçli, refleksif ve sürdürülebilir biçimde tasarlamaktır.

Son olarak, kitabın Kuhn’un düşüncesini tekil kavramlar etrafında daralt-
mak yerine, paradigma, taksonomi, niş, uzmanlaşma ve devrim kavramlarını 
aynı bilgi ekosisteminin farklı yoğunluk noktaları olarak birlikte düşünmeye 
katkı sağlaması umulmaktadır. Eğer bu kitap, bilimsel değişimi gerilimle dü-
zenlenen dinamik bir evrimsel sistem olarak yeniden kavramaya ve bu gerilimin 
pedagojik boyutunu daha görünür hâle getirmeye küçük de olsa bir katkı suna-
bilirse, amacına ulaşmış olacaktır.

Mart, 2026

Uşak
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Thomas S. Kuhn’un bilim felsefesi çoğu zaman paradigma 
ve devrim kavramları etrafında okunur. Bu okuma Kuhn’un ünlü 
eseri, The Structure of Scientific Revolutions’ın (Bilimsel Dev-
rimlerin Yapısı; SSR1) yarattığı güçlü etkiyi yansıtsa da, Kuhn’un 
düşüncesinin bütünlüğünü tam olarak yakalayamaz. Paradigma 
değişimleri SSR’deki gibi, yalnızca dramatik kopuş anları olarak 
ele alındığında, bilimsel gelişim ya akıl-dışı sıçramalar dizisine ya 
da yalnızca tarihsel bir betimlemeye indirgenme riski taşır. Oysa 
Kuhn’un metinleri dikkatle izlendiğinde, özellikle SSR sonrası ya-
zılarıyla birlikte, bilimsel etkinliğin süreklilik taşıyan iç dinami-
ğini açıklayan daha derin bir düzenleyici yapı görünür olur. Bu 
çalışmanın temel iddiası, Kuhn’un düşüncesinin bu daha derin 
yapı etrafında bütünlüklü biçimde yeniden inşa edilebileceğidir.

Bu bütünlük iki eksende ilerler. İlk eksen, Kuhn’un erken dö-
nem paradigma vurgusuyla geç dönem leksikon/taksonomi çö-
zümlemeleri arasındaki ilişkinin “kopuş” değil kavramsal bir de-
rinleşme olarak okunmasıdır. SSR’de paradigma ve normal bilim 
üzerinden kurulan çerçeve, geç dönem metinlerde tür terimleri, 
taksonomik karşıtlık kümeleri ve leksikonun deneyimi mümkün 
kılan ön-koşul statüsü üzerinden daha analitik bir düzleme ta-
şınır. Ortak–ölçüsüzlük de bu süreçte, küresel bir iletişimsizlik 
1	 Türkçe’ye 1982 yılında Nilüfer Kuyaş tarafından “Bilimsel Devrimlerin Ya-

pısı” adıyla çevrilen eser, bu çalışmada özgün başlığına atıfla The Structure 
of Scientific Revolutions ifadesinin kısaltması olan SSR şeklinde anılmıştır. 
Bu tercih, eserin uluslararası literatürde yaygın olarak SSR kısaltmasıyla 
bilinmesine ve çalışmanın metne özgün dili üzerinden dayanmasına bağ-
lıdır. Metin içinde bu kitaptan yapılan Türkçe çeviriler, aksi belirtilmedik-
çe bu çalışmanın yazarına aittir.
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